
 

上野口小だより 
令和２年４月１３日 
門真市立上野口小学校 
発行責任者： 

校 長  苅 谷  規 嗣 

～着任のご挨拶～ 

本年度、林洋司前校長の後任としてまいりました、

苅谷 規嗣（かりや のりつぐ）と申します。 

上野口小学校には初めてご縁をいただくこととな

り、たいへんうれしく思っております。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
 

※省略 

 

 

※省略 

 

＊今年度は、新型コロナ感染拡大予防の

ため、離任式を行うことができません。

たいへん残念ですが、去られた皆さんの

新天地での活躍をお祈りします。 

 

 

 

 

 

 新型コロナ感染拡大予防のため、昨年度末より児童の

自宅待機が続いております。ご家庭でのご協力、まこと

にありがとうございます。 

短期での終息が見込みづらい状況ですので、１学期に

ついては、各種行事を延期・中止する方向で、門真市内

で統一対応を行うこととなりました。現時点で本校とし

て確定しているものは裏面の通りです。 

記載している以外の行事についても、変更する場合が

ございます。その都度お知らせいたしますので、ご確認

ください。 

 

【１学期実施予定で中止するもの】 

◆春の遠足、社会見学   ◆参観、懇談 

◆離任式   ◆１年生を迎える会 

◆６年臨海学校（秋以降に水泳活動を延期することが

できないため。） 

◆家庭訪問（至近距離での応対を控えるため、宅内に

おじゃまするのではなく、ポスティングで自宅所在

を確認する形に代えさせていただきます。） 

 

【延期するもの】 

◆５年林間学校（１０月末へ。２学期に改めて判断。） 

◆各種健康診断（学校再開後へ。） 

 

【未定のもの】 

◆ＰＴＡ関係（本部役員さんとご相談いたします。） 

 

 

 

 

 休み中は、学校から提供した自習課題をはじめ、読書、

家の手伝いや掃除、工作やブロック遊びなどの手作業、

簡単な運動など、子どもたちの過ごし方にご苦労いただ

いていることと思います。 

長い一日。つい、ゲームや

ネット閲覧に多くの時間をつ

ぎ込む子どもたちもいるので

はないでしょうか。 

長時間、同じ姿勢で単調な

動きを続けると、身体にじわ

じわと負担がかかります。頭

ばかりが疲れ、身体があまり疲れませんので、寝つきが

悪くなりがちです。また、身体を動かさないと十分にお

なかが減らず間食ですませてしまうなど、栄養が偏りま

す。これも睡眠の大敵！ 時間を区切り、ゲームや動画

漬けにならないよう、気をつけたいですね。 

「食べること」「寝ること」は体力、集中力に直結しま

す。生活リズムを整えて、再開に備えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 今後の学習保障について

ですが、学校再開後すみやか

に授業に入れるよう、準備を

進めております。新学年の教科書もまもなくお手元に届

きます。授業はもう少し先になりますが、あらかじめ自

分で教科書に目を通しておくのもいいでしょう。どんな

学習があるか、楽しみに待っていてほしいです。 

 授業時数の確保にむけて、門真市教育委員会より今後

の方向性が示されましたら、改めてお知らせいたします。 
 

本年度の職員体制について 
 

学校行事予定について 
 

転任・退職の職員について 
 

（裏面もご覧ください） 

家庭での過ごし方について 
 

学習予定について 
 



 

 

 

新しい名前は… 

クローバー学級 
です！ 

 

 今年度から、支援学級の愛称が変わります。これまで

様々な活動を行うという意味で「プレイルーム」と呼ば

れていたのですが、学習をがんばる場所なのに「遊び場」

を連想させる呼び方は合わないのでは、として、支援の

子どもたちと職員で考えました。 

 クローバーには「希望」「誠実」など、すてきな意味が

込められています。自分の目標に向かい、学習に取り組

んでいる子どもたちにぴったりの愛称だと思います。 

 始業式で全校児童に新しい呼び方をお披露目する予

定でしたが、少しでも早く皆さんに親しんでもらいたい

ので、先にお知らせいたします。 

 

〈支援教育コーディネーター〉 
今年度の支援教育コーディネーターは、＿＿教諭と 

＿＿教諭が担当いたします。 

お子さんの学習や運動、生活面などの発達について 

ご相談がある場合は、学校まで連絡をお願いいたします。

特別支援教育について 

休業期間中の情報提供について（以下のリンク先をお確かめください） 

 

■上野口小学校ホームページ 

https://www.city.kadoma.osaka.jp/school/kaminoguti/index.html 

■門真市ホームページ 

https://www.city.kadoma.osaka.jp/ 

■メール配信サービス「ミマモルメ」 

https://www.hanshin-anshin.jp/ 

 

携帯端末をお持ちの方は、「ミマモルメ」に 

ご加入をお願いします！ 緊急のお知らせを

すばやく受け取ることができます。 



 


